VERS. 20, 21. In repromissione etiam Dei non
hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans
gloriam Deo, et plenissime sciens, quia quæcumque
promisit potens est et facere. Non enim respexit ad
naturæ imbecillitatem, sed absque ulla hæsitazione
ejus Creatori credidit.

VERS. 22. Ideo et reputata est illi ad justitiam.
Nempe fides. Ita postquam et in iis qui sub lege,
et in iis qui ante legem fuerunt, fidem viguisse
ostendit, ad propositum orationem convertit.

VERS. 23, 24. Non est autem scriptum tantum
propter ipsum, quod reputata sit ei fides ad justitiam : sed et propter nos, quibus reputabitur 52
credentibus in eum, qui suscitavit Dominum nos-
trum Jesum ex mortuis. Et patriarcha, qui vide-
bat mortuam suæ conjugis vulvam, credidit quod
facile esset Deo promissum implere : et nos au-
dientes Judæos Dominum nostrum mortuum vocan-
tes, eum resurrexisse credimus. Colligamus igitur
et nos fructus fidei, et justitiam quæ ex ea na-
scitur, decerpamus. Non enim frustra scripta sunt
quæ Dominus Deus fecit patriarchæ Abrahamo :
sed ut nos illa videntes fidem similem ostenda-
mus. Illud porro, Qui suscitavit Dominum nostrum
Jesum, dixit secundum humanitatem. Qua enim
passus est, ea et resurrexit. Carnis autem est pas-
sio, non divinitatis, quæ pati nihil potest.

VERS. 25. Qui traditus est propter delicta nostra,
et resurrexit propter justificationem nostram. Pro
nostris enim peccatis passionem subit, ut nostrum
debitum exsolveret, et ut ejus resurrectio com-
munem omnium resurrectionem præstaret. Per
illam enim et justificationis commoda accipimus,
et in baptismo consequuntur peccatorum remissionem
consequimur. Ostensis ad hunc modum fidei viri-

bus, et donis gratiæ patefactis, transfert oratio: A nemi ad exhortandum, ut etiam activæ virtutis cura agatur adhortans. Quia enim exorta fide legem dixit esse vanam, et ostendit patriarcham justitiam ex fide acquisivisse: ne ii, qui se ignaviæ dedunt, occasionem acciperent activæ virtutis negligendæ, eo quod sufficeret fides ad justificandum, moralem sermonem necessario admiscet, et dicit:

53 CAPUT V.

VERS. 1, 2. *Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum. Per quem nunc accessum habuimus per fidem in hanc gratiam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ Dei.* Fides quidem remissionem peccatorum vobis tribuit, vosque immaculatos et justos per lavacri regenerationem effecit. Convenit autem vos eam servare pacem, quam cum Deo iniistis. Cum enim ei hostes essetis, reconciliavit vos carne suscepta unigenitus Dei Filius. Simultatem autem illam peccatum peperit. Initam ergo pacem justitia conservabit. Ad hanc autem persequendam non parum incitari nos convenit, spes quæ nobis datæ sunt reputant, et gloriam quam daturum se nobis Deus est pollicitus. Susceptorum enim laborum remunerationem, non mercedem, sed *gloriam* appellavit, ostendens quanta futura sit remuneratio. Quia autem multas eo tempore molestias sustinebant, injuriis, ac tormentis, et innumerabilibus mortis generibus vexati, jure C de his quoque affert consolationem.

VERS. 3. *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus.* Aperte suam ipsius insuperabilem animi magnitudinem ostendit. Non enim dixit, afflictionem sustinemus, sed, *Gloriamur etiam in afflictionibus.* Gloriamur, inquit, et de nobis magnifice sentimus, ut qui simus Domini passionum participes. Et hoc quidem non dixit aperte. Ita enim sentire, est eorum, qui non aliter ac ipse perfecti sunt. Alios autem ex futuris consolatur.

VERS. 4, 5. *Scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientiam autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit.* 54 Quando aliqua molesta quempiam circumsederint, si fortiter ferat eorum impetus, probatus efficitur, et futurorum spe nititur. Illa autem non est falsa, sed verum habet. Hoc enim est quod ait, *Non confundit*: nempe quia qui sperant, et spe falluntur, crubescunt et pudore afficiuntur: *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Sanctissimi enim Spiritus gratia, quam per baptismum accepimus, nostrum in Deum desiderium accendit. Deinde etiam docet causas amoris.

VERS. 6, 7. *Christus enim, cum adhuc essemus*

Α τῆς πίστεως τὴν ἰσχύον, καὶ τῆς χάριτος τὰ δῶρα γυμνώσας, ἐπὶ παραίνεσιν μεταφέρει τὸν λόγον, καὶ τῆς πρακτικῆς ἀρετῆς φροντίζειν ⁴⁶ παρακαλῶν. Ἐπειδὴ γὰρ ἀργεῖν ἐφη τὸν νόμον ἀναφανείτης τῆς πίστεως, καὶ τὸν πατριάρχην ἔδειξε τὴν ἐκ πίστεως δικαιοσύνην κτησάμενον· ἵνα μὴ πρόφασιν λάθωσιν οἱ βλασφῶνι συζῶντες ἀμελεῖν τῆς πρακτικῆς ἀρετῆς, ὡς τῆς πίστεως δικαιοῦν ἀποχρώσης, ἀναγκαίως τοὺς ἠθικοὺς ἀναμίγνυσι λόγους, καὶ φησι·

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε΄.

α', β'. *Δικαιωθέντες οὖν ἐκ πίστεως, εἰρήνην ἔχωμεν πρὸς τὸν Θεὸν διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ νῦν τὴν προσαγωγὴν ἐσχέκαμεν τῇ πίστει εἰς τὴν χάριν ταύτην, ἐν ᾗ ἐστήκαμεν, καὶ καυχώμεθα ἐπ' ἐλπίδι τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ.* Ἡ πίστις μὲν ἡμῖν ἔδωρθετο τῶν ἀμαρτημάτων τὴν ἄφασιν, καὶ ἀμώμους καὶ δικαίους διὰ τῆς τοῦ λουτροῦ παλιγγενεσίας ἀπέφηνε· προσήκει δὲ ὑμᾶς τὴν πρὸς τὸν Θεὸν γεγεννημένην φυλάττειν εἰρήνην. Ἐκπεπολεμημένους γὰρ αὐτῷ κατέλλαξεν ὑμᾶς· ὁ Μονογενὴς ἐνανθρωπήσας, τὴν δὲ δυσμένειαν ἐκείνην ἢ ἀμαρτία προὔξενησεν. Οὐκοῦν τὴν γεγεννημένην εἰρήνην δικαιοσύνη φυλάξει. Οὐχ ἥμισθα δὲ ταύτην μετέπειτα προσήκει, τὰς δεδομένας ἡμῖν λογιζομένους ἐλπίδας, καὶ τὴν ἐπηγγελμένην ἡμῖν παρὰ τοῦ Θεοῦ δοθῆσεσθαι δόξαν· τὴν γὰρ τῶν πόνων ἀντίδοσιν, οὐ μισθὸν, ἀλλὰ δόξαν ἐκάλεσε, δεικνύς τῶν ἀμοιβῶν τὴν ὑπερβολήν. Ἐπειδὴ δὲ πολλοὺς κατ' ἐκεῖνον τὸν καιρὸν θορύβους ὑπέμενον, αἰκιζόμενοι, καὶ στρεβλοῦμενοι, καὶ μυρία θανάτων εἶδη ὑπομένοντες, εἰκότως καὶ τὴν περὶ τούτων ψυχαγωγίαν προτρέπει.